



## Balancete Trimestral - Abril 2019

NR CONTA	Descrição	Saldo Anterior	Débito Trimestre	Crédito Trimestre	Saldo Actual
1	ACTIVO	1.703.727.822.341,24	19.517.623.219.576,34	19.423.204.806.736,19	1.798.146.235.181,39
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	302.839.884.176,39	3.806.008.414.174,45	3.810.290.686.096,92	298.557.612.253,92
120	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E EM OIC	256.374.332.604,70	1.455.507.921.257,40	1.404.630.873.586,49	307.251.380.275,61
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	805.934.225.726,10	5.276.948.464.226,29	5.214.736.646.769,10	868.146.043.183,29
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	3,24	7.138.245.303.261,73	7.137.609.061.261,63	636.242.003,34
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	2.301.534.700,18	848.387.069.290,78	844.742.958.396,69	5.945.645.594,27
170	CRÉDITO A CLIENTES	295.842.493.832,57	819.082.429.710,44	837.790.139.669,56	277.134.783.873,45
180	OUTROS ACTIVOS	16.108.383.036,27	171.509.347.261,39	171.668.047.577,43	15.949.682.720,23
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	24.326.968.261,79	1.719.682.554,71	1.521.805.539,22	24.524.845.277,28
2	PASSIVO	-1.341.819.302.731,36	6.511.103.559.894,87	6.580.620.073.959,98	-1.411.335.816.796,47
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-1.232.128.248.876,41	3.601.892.173.940,35	3.663.327.283.595,94	-1.293.563.358.532,00
220	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E DE OIC	-17.087.944,61	94.618,60	946.185,40	-17.939.511,41
235	PASS FINANC AO JUSTO VALOR ATRAVÉS DE RESULTADOS	-3.234.283.892,85	559.435.453.327,06	559.317.548.882,25	-3.116.379.448,04
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-5.045.791.522,29	8.932.008.296,22	9.397.312.373,98	-5.511.095.600,05
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-2.305.079.197,09	770.889.331.169,87	774.549.836.411,61	-5.965.584.438,83
280	OUTROS PASSIVOS	-58.493.849.899,50	1.563.557.142.709,12	1.564.906.684.203,47	-59.843.391.393,85
290	PROVISÕES	-40.594.961.398,61	6.397.355.833,65	9.120.462.307,33	-43.318.067.872,29
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-361.908.519.609,88	906.254.174,11	0,00	-361.002.265.435,77
410	CAPITAL SOCIAL	-15.450.717.336,86	0,00	0,00	-15.450.717.336,86
430	RESERVAS	-174.337.005.699,16	0,00	0,00	-174.337.005.699,16
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-172.120.796.573,86	906.254.174,11	0,00	-171.214.542.399,75
5	RESULTADOS	0,00	33.199.757.918.078,20	33.225.566.071.027,40	-25.808.152.949,15
510	RAI DE OPER EM CONTIN E DE INTERES QUE N CONTROLAM	0,00	33.199.757.918.078,20	33.225.345.286.508,40	-25.587.368.430,15
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0,00	0,00	220.784.519,00	-220.784.519,00
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0,00	116.550.375.912.985,00	116.550.375.912.984,00	0,00
910	CONTAS DE CONTROLO	3.263.517.834.581,54	58.322.855.344.801,40	58.162.390.177.590,70	3.423.983.001.792,19
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESP EXTRAPATRIMONIAIS	-3.263.517.834.581,54	58.227.520.568.183,20	58.387.985.735.393,80	-3.423.983.001.792,19